
 1 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 03/19-01-2016 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 48-03/19-01-2016 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  κατάρτισης των όρων, του σχεδίου  διακήρυξης και της 
διεξαγωγής δημοπρασίας του έργου: «Συντήρηση – Αποκατάσταση Ε.Ο. Νο 39 από τη 
θέση “Λιβάδι” έως είσοδο Ληξουρίου»,  προϋπολογισμού 950.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), Π.Ε. Κεφαλληνίας.    
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 19 - 01 - 2016  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
4017/5/15-01-2016 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  
7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 20ο Ε.Η.Δ.: Έγκριση  κατάρτισης των όρων, του σχεδίου  διακήρυξης και της 
διεξαγωγής δημοπρασίας του έργου: «Συντήρηση – Αποκατάσταση Ε.Ο. Νο 39 από τη 
θέση “Λιβάδι” έως είσοδο Ληξουρίου»,  προϋπολογισμού 950.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), Π.Ε. Κεφαλληνίας.    

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 20ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών 

ΑΔΑ: 6Β4Τ7ΛΕ-ΗΣΥ



 2 2 22 

Έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Νικολάου Ανδρεάτου, η οποία έχει ως εξής: 

 

       Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε 
εκτέλεση της   § 1δ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Ο.Ε. έχει την 
αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις,  να διεξάγει  και 
κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 
διεξαγωγής  αυτών   εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του Ν. 3669/2008 «Κύρωση 
της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων».     
        
   Το έργο αφορά σε εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης του οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλονιάς και ειδικότερα στην περιοχή από τη 
θέση “Λιβάδι” έως την είσοδο Ληξουρίου. 
Οι εργασίες που θα γίνουν δεν αφορούν σε διαπλατύνσεις, ούτε σε αλλαγή μηκοτομής του 
οδικού δικτύου αλλά μόνο σε εργασίες στα πλαίσια της υπάρχουσας χάραξης της οδού. 
Ειδικότερα, σε συγκεκριμένες θέσεις της επαρχιακής οδού στο τμήμα από τη θέση «Λιβάδι» 
έως την είσοδο του Ληξουρίου εντοπίσθηκαν βλάβες, οι οποίες οφείλονται αφενός στην έντονη 
σεισμική δραστηριότητα που έπληξε την περιοχή τον Ιανουάριο - Φεβρουάριο 2014 και 
αφετέρου στο πεπαλαιωμένο οδικό δίκτυο και τη φυσιολογική φθορά του με το πέρασμα του 
χρόνου. Οι βλάβες αυτές ,η αποκατάσταση των οποίων αποτελεί αντικείμενο της παρούσας 
εργολαβίας, έχουν ως εξής: 

1. Επιχώματα 
Τα επιχώματα κατά μήκος της οδού στο ανωτέρω τμήμα, παρουσιάζουν τοπικές ζημιές, 
συνήθως μικρής έκτασης. Στην πλειοψηφία των περιπτώσεων η αστοχία τους δεν έχει 
επηρεάσει συνολικά το σώμα του επιχώματος αλλά αφορά μικρές ρηγματώσεις στα 
υλικά της οδοστρωσίας στην άκρη του καταστρώματος. 
Σε λίγες μόνο περιπτώσεις εμφανίζονται ζημιές στο κυρίως σώμα του επιχώματος. 

2. Τεχνικά 
Διαπιστώθηκε αστοχία σε τοίχο αντιστήριξης από σκυρόδεμα, μήκους περίπου 95,00μ 
και ύψους από 1,20μ έως 1,40μ, στα κατάντη της οδού, εντός του οικισμού Αγίου 
Δημητρίου. 

3. Οδόστρωμα και σώμα οδού 
Το οδόστρωμα ή και το σώμα της οδού έχει υποχωρήσει στις θέσεις όπου έχουν 
υποστεί ζημιές το επίχωμα ή το τεχνικό κατάντη αλλά και σε θέσεις όπου δεν έχει γίνει 
σωστή έδραση ή καλή συμπύκνωση του σώματος της οδού. Η μη επαρκής απορροή και 
αποστράγγιση των ομβρίων έχει σημαντική συνεισφορά στις βλάβες που 
παρουσιάσθηκαν μετά τους σεισμούς 

4. Ασφαλτικά 
Κατά θέσεις και κατά μήκος της επαρχιακής οδού, στο ανωτέρω τμήμα, 
διαπιστώθηκαν αστοχίες του ασφαλτικού οδοστρώματος λόγω φυσιολογικής φθοράς 
με την πάροδο του χρόνου.   

 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ   

Έχοντας υπόψη: 

1) Την υπ’ αρ. πρωτ. ΣΑΕΠ 522 Τροπ (0) της 15-6-2015 Απόφαση Υπ. Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού  (ΑΔΑ ΒΜ52465ΦΘΘ-Σ27), με την οποία 
εγκρίθηκε η ένταξη στο Π.Δ.Ε. 2015 του έργου «Συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» με Κ.Ε. 2014ΕΠ52200002, προϋπολογισμού 10.150.000,00€. 

2) Την υπ’ αρ. 121-13/2015 (ΑΔΑ ΨΟΩΚ7ΛΕ-ΑΩΙ) Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Π.Ι.Ν. με την οποία εγκρίθηκε η κατανομή σε υποέργα Περιφερειακών 
Ενοτήτων του έργου «Συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων» με Κ.Ε. 2014ΕΠ52200002. 

3) Την υπ’ αρ. 151-16/2015 (ΑΔΑ 7ΗΓΨ7ΛΕ-9ΤΗ) Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Π.Ι.Ν. με την οποία εγκρίθηκε η συμπλήρωση και διόρθωση στον Πίνακα 
των Προϋπολογισμών νέων έργων Προγράμματος δημοσίων Επενδύσεων – Εθνικό 

ΑΔΑ: 6Β4Τ7ΛΕ-ΗΣΥ



 3 3 33 

Σκέλος (ΣΑΕΠ522_2015) των ποσών και ποσοστών των  Περιφερειακών Ενοτήτων 
Κεφαλληνίας & Ιθάκης και Ζακύνθου. 

4) Την υπ’ αρ. 167-17/29-8-2015 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Ι.Ν. με 
την οποία εγκρίθηκε η κατανομή σε υποέργα του έργου «Συντήρηση οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» με Κ.Ε. 2014ΕΠ52200002, της Περιφερειακής 
Ενότητας Κεφ/νίας & Ιθάκης. 

5) Την υπ’ αρ. οικ. 104609/42600/22-11-2015 (ΑΔΑ ΨΩ767ΛΕ-5Γ9) Απόφαση 
Τροποποίησης Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης και ορισμού υπολόγου του έργου ΣΑΕΠ 522 
«Συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» με Κ.Ε. 
2014ΕΠ52200002, καθώς και το γεγονός ότι οι παραπάνω αποφάσεις  αποτελούν 
Απόφαση   Ανάληψης Υποχρέωσης σύμφωνα με το άρθρο 8  του ΠΔ  113/2010. 

6) Την με αρ. πρωτ. 112506/26169/13-1-2016 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Κεφαλληνίας  
με την οποία  

      εγκρίθηκαν η  μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του παραπάνω  έργου. 
 
 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ  ε  θ  α 

 
Α. Την έγκριση των όρων διακήρυξης  του  έργου «Συντήρηση – Αποκατάσταση Ε.Ο. 
Νο 39 από τη θέση “Λιβάδι” έως την είσοδο Ληξουρίου» προϋπολογισμού  950.000,00 
€ (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) σύμφωνα με  το σχέδιο διακήρυξης που 
περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους: 
 

 Τρόπος επιλογής αναδόχου : Ανοιχτή  δημοπρασία  (άρθρο  3 παρ. α του 
Ν.3669/08) κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους ποσοστά 
έκπτωσης  (άρθρο  6   του Ν.3669/08). 
 Δικαιούμενοι  συμμετοχής  στον  διαγωνισμό: 
-  Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις: 

 
α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που 
τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στην 2η  τάξη και άνω 
για έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ. 
 
β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν υπογράψει την συμφωνία για 
τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), 
στα οποία τηρούνται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι 
εγγεγραμμένες στους καταλόγους αυτούς και σε τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με 
τις καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 
 
γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται επίσημοι 
κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει 
έργα παρόμοια με το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη. 

- Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των παραπάνω περιπτώσεων α, β και γ σε οποιονδήποτε 
συνδυασμό μεταξύ τους, υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ) (Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 
25% της καλούμενης κατηγορίας. 

 
Β.    Κατ’ εφαρμογή  της  παρ. 3δ  του  άρθρου  15  του  Ν.2218/94  και  των παρ. 1 & 2   

του άρθρου  21 του  Ν. 3669/08 (ΚΔΕ),  η  διεξαγωγή  της  δημοπρασίας  να  γίνει  
από την  Ετήσια Τριμελή Επιτροπή Διαγωνισμού που θα οριστεί με  Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής   και θα αφορά στη συγκρότηση Επιτροπής ετήσιας βάσης 
για τους Διαγωνισμούς των Έργων της Π.Ε. Κεφ/νίας για το έτος 2016, για έργα που 
ο προϋπολογισμός τους είναι κάτω από το ανώτατο όριο της 2ης τάξης ΜΕΕΠ. 

        Στην επιτροπή θα παρίσταται και ένας εκπρόσωπος των εργοληπτικών οργανώσεων. 

ΑΔΑ: 6Β4Τ7ΛΕ-ΗΣΥ



 4 4 44 

 
Συνημμένα:  
Σχέδιο διακήρυξης δημοπρασίας 
 
Εσωτ.Διανομή                                                                     Ο αναπ/τής Προϊστάμενος  Δ.Τ.Ε. 
 Δ.Τ.Ε.                                                                                                                                                   
 Τ.Σ.Ε.    
 Δ. Κακονύκτη                                                                                                             Νικ. Ανδρεάτος 

                                                                                                      Πολ. Μηχ/κός ΠΕ 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
1) Εγκρίνει τους όρους της διακήρυξης  του  έργου «Συντήρηση – Αποκατάσταση 
Ε.Ο. Νο 39 από τη θέση “Λιβάδι” έως την είσοδο Ληξουρίου» προϋπολογισμού  
950.000,00€ (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), σύμφωνα με το σχέδιο διακήρυξης 
που περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους: 
 
 Τρόπος επιλογής αναδόχου : Ανοιχτή  δημοπρασία  (άρθρο  3 παρ. α του 
Ν.3669/08) κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους ποσοστά 
έκπτωσης  (άρθρο  6   του Ν.3669/08). 
 Δικαιούμενοι  συμμετοχής  στον  διαγωνισμό: 
-  Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις: 
 
α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που 
τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στην 2η  τάξη και άνω για 
έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ. 
 
β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν υπογράψει την συμφωνία για τις 
Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα 
οποία τηρούνται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι 
εγγεγραμμένες στους καταλόγους αυτούς και σε τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με τις 
καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 
 
γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται επίσημοι 
κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει 
έργα παρόμοια με το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη. 

- Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των παραπάνω περιπτώσεων α, β και γ σε οποιονδήποτε 
συνδυασμό μεταξύ τους, υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) 
(Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση 
θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 25% της 
καλούμενης κατηγορίας. 
 

       2) Κατ’ εφαρμογή  της  παρ. 3δ  του  άρθρου  15  του  Ν.2218/94  και  των παρ. 1 & 2   
του άρθρου  21 του  Ν. 3669/08 (ΚΔΕ),  η  διεξαγωγή  της  δημοπρασίας  να  γίνει  
από την  Ετήσια Τριμελή Επιτροπή Διαγωνισμού που θα οριστεί με  Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής   και θα αφορά στη συγκρότηση Επιτροπής ετήσιας βάσης για 
τους Διαγωνισμούς των Έργων της Π.Ε. Κεφ/νίας για το έτος 2016, για έργα που ο 
προϋπολογισμός τους είναι κάτω από το ανώτατο όριο της 2ης τάξης ΜΕΕΠ. 

          Στην επιτροπή θα παρίσταται και ένας εκπρόσωπος των εργοληπτικών οργανώσεων. 
 
 

ΑΔΑ: 6Β4Τ7ΛΕ-ΗΣΥ



 5 5 55 

 
Το Σχέδιο διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 48-03/19-01-2016 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

       

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
          
    Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: 6Β4Τ7ΛΕ-ΗΣΥ


		2016-01-22T12:01:37+0200
	Athens




